УТВЕРЖДЕНО
Решением Общего собрания членов Некоммерческого партнерства «Межрегиональная некоммерческая организация строителей «СИБИРЬ»

Протокол № 1/11-ОС
от 31 марта 2011 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

О  СОВЕТЕ
Некоммерческого партнерства
«Межрегиональная некоммерческая организация строителей
«СИБИРЬ»
(вторая редакция - ПРОЕКТ)

г. Новосибирск
2011 год
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает правовой статус, компетенцию Совета Некоммерческого партнерства «Межрегиональная некоммерческая организация строителей «СИБИРЬ» (далее – СРО), порядок и условия его формирования, порядок созыва и проведения заседаний Совета СРО (далее – Совет) и оформления его решений, а также права, обязанности и ответственность членов Совета.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом СРО.

1.3. Настоящее Положение вступает в силу на следующий день после его утверждения Общим собранием членов СРО. Изменения и дополнения к настоящему Положению утверждаются Общим собранием членов СРО либо Советом СРО.
2. Статус Совета
2.1. Совет является постоянно действующим коллегиальным органом управления СРО.
2.2. Совет осуществляет руководство текущей деятельностью СРО и подотчетен Общему собранию.
2.3. Совет избирается Общим собранием в количестве до 36 (тридцати шести) человек из числа индивидуальных предпринимателей – членов СРО и представителей юридических лиц – членов СРО сроком на 2 (два) года.
2.4. Совет возглавляет Председатель Совета.
3. Компетенция Совета
3.1. К компетенции Совета относится решение вопросов, которые не относятся к исключительной компетенции Общего собрания и компетенции Президента СРО.

3.2. К компетенции Совета относится решение следующих вопросов:
1) утверждение внутренних документов Партнерства за исключением тех, которые в обязательном порядке должно утверждать Общее собрание;
2) назначение аудиторской проверки Партнерства для проверки ведения бухгалтерского учёта и финансовой (бухгалтерской) отчётности Партнерства;
3) созыв Общего собрания, подготовка повестки дня и предложений по организационным вопросам;
4) представление Общему собранию кандидата для назначения на должность Президента Партнерства;
5) принятие решений о вступлении организаций и индивидуальных предпринимателей в состав членов Партнерства и выдаче им свидетельств о допуске к работам; Принятие решений о замене Свидетельств о допуске к работам членам СРО;
6) привлечение средств для финансирования деятельности Партнерства;
7) рассмотрение материалов ревизий, проверок и принятие по ним решений;
8) утверждение структуры органов Партнерства;
9) рассмотрение и предварительное утверждение сметы Партнерства, составленной Президентом Партнерства, и представление ее на утверждение Общему собранию;

10) создание специализированных органов Партнерства, утверждение положений о них и правил осуществления ими деятельности;
11) утверждение перечня лиц, кандидатуры которых могут предлагаться в качестве третейских судей в случае формирования Партнерством Третейского суда;

12) согласование Графика проведения плановых проверок деятельности членов СРО;
13) создание филиалов и открытие представительств СРО;
14) принятие решения о приостановлении действия свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, в случаях и в порядке, предусмотренном Градостроительным кодексом Российской Федерации и Правилами применения мер дисциплинарного воздействия СРО;
15) рассмотрение жалоб на решения Дисциплинарного комитета СРО;
16) принятие решений о проведении внеплановых проверок деятельности членов СРО;

17) решение иных вопросов, которые могут быть предусмотрены Уставом СРО, а также могут относиться к компетенции Совета СРО в соответствии с законодательством РФ.
4. Избрание членов Совета и Председателя Совета
4.1.  Кандидатуры в состав членов Совета выдвигаются членами СРО.
4.2. В состав Совета СРО должны входить представители юридических лиц – членов СРО и индивидуальные предприниматели – члены СРО.
4.3. Председатель Совета СРО избирается Общим собранием из числа членов Совета сроком на 2 (два) года.

5. Права и обязанности членов Совета
5.1. Члены Совета имеют право:
5.1.1. вносить предложения о формировании повестки дня заседания Совета, в том числе о включении в нее дополнительных вопросов;
5.1.2. член Совета, не согласившийся с мнением большинства членов Совета, вправе в течение суток с момента окончания заседания Совета представить свое особое мнение для приобщения его к протоколу заседания Совета.
5.2.Члены Совета обязаны:

1) принимать участие на заседаниях Совета, за исключением случаев, предусмотренных п. 8.3. настоящих Правил;
          2) принимать решения в рамках компетенции Совета СРО.
6. Срок полномочий Совета
6.1. Члены Совета СРО осуществляют свои полномочия в течение двух лет с момента их приобретения. Члены Совета СРО, в том числе Председатель Совета, могут избираться на новый срок неограниченное количество раз.

Председатель Совета СРО избирается сроком на два года.
6.2. Полномочия члена Совета прекращаются досрочно в случаях:

1) физической невозможности исполнения полномочий (смерть, признание безвестно отсутствующим, объявление умершим);
2) подачи членом Совета заявления о досрочном сложении полномочий;

3) соответствующего решения Общего собрания членов СРО;
4) в иных случаях, предусмотренных законодательством РФ или внутренними документами СРО.
7. Порядок созыва заседаний Совета
7.1. Заседания Совета СРО проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Внеочередное заседание Совета СРО может быть созвано по инициативе членов Совета СРО путем подачи письменного заявления на имя Президента СРО. При этом количество членов Совета СРО, желающих собрать внеочередное заседание и подписавших заявление должно быть не менее трех.

7.2. Заседание Совета СРО правомочно, если на нем присутствует не менее половины членов Совета СРО. Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета СРО. Каждый член Совета СРО при голосовании имеет один голос. При равенстве голосов голос Председательствующего на заседании Совета СРО является решающим.
7.3. Уведомление о проведении заседания Совета направляется каждому члену Совета не позднее чем за 5 (пять) рабочих дней до даты его проведения посредством электронной либо факсимильной связи.
7.4. В уведомлении о проведении заседания Совета должны быть указаны:

1) время и место проведения заседания Совета;
2) вопросы, выносимые на обсуждение Совета.
8. Порядок принятия решений Совета
8.1 Совет правомочен, если в его заседании приняли участие не  менее половины членов Совета или их представителей, имеющих доверенность, оформленную в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Члены Совета имеют право выдавать Доверенность своим представителям на право голосования по следующим вопросам повестки дня:

- выдача Свидетельств о допуске к работам членам СРО;

-прием в состав членов СРО и выдача им Свидетельств о допуске к работам.

Право голосования по иным вопросам повестки дня передоверию членами Совета не подлежит.
8.2. Все решения Совета принимаются простым большинством голосов. Каждый член Совета при голосовании имеет один голос. При равном распределении голосов голос Председателя Совета является решающим.
8.3 Уважительными причинами отсутствия члена Совета на заседаниях Совета являются:

1) болезнь;
2) несчастный случай;
3) служебная командировка.
9. Протоколы заседаний Совета
9.1. Протокол заседания Совета ведется секретарем заседания Совета.

9.2. Протокол заседания Совета должен содержать следующие сведения:
1) место, дата проведения заседания Совета;
2) повестка дня заседания Совета;
3) фамилии присутствующих на заседании членов Совета;
4) краткое изложение хода обсуждения вопросов;
5) результаты голосования и принятые решения.
9.3. Протокол заседания Совета подписывается Председателем Совета и секретарем заседания Совета.
9.4. Протокол заседания Совета СРО размещается на официальном сайте СРО в течение 3-х рабочих дней с момента проведения заседания.

5